44  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

art. 3º - Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria Nº
92 de 07 de abril de 2021.
art. 4º - São atribuições do FISCAL DO Contrato: Acompanhar e fiscalizar
a execução do contrato; fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das
normas, objeto e cláusulas contratuais; registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; confrontar se o valor a ser
pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade
financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi
satisfatoriamente executado; controlar o prazo de vigência do contrato sob
sua responsabilidade; apresentar relatórios mensais consolidados sobre a
execução do contrato.
art. 5º - esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
giovaNNi correa qUeiroz
secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca

Protocolo: 997297
PoRtARiA Nº 380 DE 11 DE outuBRo DE 2023.
o secretário de estado de deseNvolviMeNto agroPecUário e da
Pesca, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo decreto go-
vernamental publicado no doe nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
coNsideraNdo o Processo nº 2023/741049
coNsideraNdo o decreto estadual nº 870 de 04/10/2013;
r e s o l v e:
art.1º - desigNar, o servidor aNtoNio ferNaNdo soUza reis, ma-
trícula n° 24350/1, ocupante do cargo de engenheiro agrônomo, como
fiscal do convênio nº 013/2023 – sedaP, celebrado com o MUNicÍPio de
MedicilâNdia, cNPj/Mf sob o nº 34.593.525/0001-08;
art. 2º - são atribuições do fiscal do coNvêNio: i – acompanhar e
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; ii – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário; iii – controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; iv – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados,
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja
ultrapassado; v – comunicar formalmente à unidade competente, após
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis
de penalidade; vi – solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; viii – Manter, sob sua guarda,
cópia do processo de convênio; ix – encaminhar, à autoridade competente,
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
art. 3º. fica garantido ao fiscal do convênio amplo e irrestrito acesso aos
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se.
giovaNNi correa qUeiroz
secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 997315
PoRtARiA Nº 366 DE 16 DE outuBRo DE 2023
o diretor adMiNistrativo e fiNaNceiro, no uso das atribuições que
lhe são conferidas;
considerando o processo nº 2023/1140067
resolve:
CESSAR a contar de 01.10.2023,  a concessão da Gratificação de Atividade
de Motorista-gaM, ao servidor Marcelo PiNto de alMeida, matrícula nº
13366/ 1, ocupante do cargo de Motorista.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
Márcio Marcelo de soUza triNdade
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 997355
PoRtARiA Nº 367 DE 16 DE outuBRo DE 2023
o diretor adMiNistrativo e fiNaNceiro, no uso das atribuições que
lhe são conferidas;
considerando o processo nº 2023/1140067
resolve:
CESSAR a contar de 01.10.2023 a concessão de Gratificação de Tempo In-
tegral–gti, do servidor severiNo jaNUario ribeiro batista, matrícula
nº 12025/ 1, ocupante do cargo de agente de Portaria.
registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
Márcio Marcelo de soUza triNdade
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 997364

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº 365 DE 11 outuBRo DE 2023
o diretor adMiNistrativo e fiNaNceiro, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas
coNsideraNdo, o processo nº 2023/700065
r e s o l v e:
coNceder licença Prêmio ao servidor MaNoel aNtôNio dos reis oli-
veira, matrícula 15202/1, ocupante do cargo de agente de Portaria, no
período de (19/10/23 a 17/11/23) 2º período (30 dias), correspondentes
ao triênio 2001/2004.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliqUe-se e cUMPra-se
Márcio Marcelo de soUza triNdade
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 996995

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 015/2023-SEDAP
PRocESSo Nº 2023/1143214
a secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPecUario e da
Pesca – sedaP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no art.
25 § 1º da lei federal nº. 8.666/93 e considerando Parecer juridico nº
334/2023 - coNjUr, exarado nos autos do Processo nº 2023/1143214, re-
solve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da empresa
MvU eMPreeNdiMeNtos ltda-Me cNPj/Mf nº 03.501.530/0001-01, ob-
jetivando a ParticiPaÇÃo No festival iNterNacioNal do cHocolate
e cacaU – cHocolat PortUgal 2023.
valor : r$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais).
funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da despesa: 3390-39
fonte: 01.759.0000.35
giovaNNi corrêa qUeiroz
secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca-sedaP.

Protocolo: 997210
tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 016/2023-SEDAP
PRocESSo Nº 2023/1143294
a secretaria de estado de deseNvolviMeNto agroPecUario e da
Pesca – sedaP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no art.
25 § 1º da lei federal nº. 8.666/93 e considerando Parecer juridico nº
334/2023 - coNjUr, exarado nos autos do Processo nº 2023/1143214,
resolve reconhecer a inexigibilidade de licitação para contratação da em-
presa MvU eMPreeNdiMeNtos ltda-Me cNPj/Mf nº 03.501.530/0001-
01, objetivando a “MissÃo cHocolat bÉlgica e saloN dU cHocolat
de Paris2023
valor : r$ 930.000,00 (novecentos e trinta  mil reais).
funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da despesa: 3390-39
fonte: 01.759.0000.35
giovaNNi corrêa qUeiroz
secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca-sedaP.

Protocolo: 997467

.

.

RAtificAção DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

RAtificAção DA iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº
015/2023-SEDAP PRocESSo Nº 2023/1143214
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 ratifico a Inexigibilidade de
licitação para contratação da empresa MvU eMPreeNdiMeNtos ltda-Me
cNPj/Mf nº 03.501.530/0001-01.
objeto: ParticiPaÇÃo No festival iNterNacioNal do cHocolate e
cacaU – cHocolat PortUgal 2023.
valor : r$ 740.000,00 (setecentos e quarenta mil reais).
funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da despesa: 3390-39
fonte: 01.759.0000.35
belém, 16 de outubro de 2023
giovaNNi corrêa qUeiroz
secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca-sedaP.

Protocolo: 997214
RAtificAção DA iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº
016/2023-SEDAP PRocESSo Nº 2023/1143294
Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93 ratifico a Inexigibilidade de
licitação para contratação da empresa MvU eMPreeNdiMeNtos ltda-Me
cNPj/Mf nº 03.501.530/0001-01.
objeto: “MissÃo cHocolat bÉlgica e saloN dU cHocolat de Pa-
ris2023
valor : r$ 930.000,00 (novecentos e trinta mil reais).
funcional Programática: 20.608.1491.8704
Natureza da despesa: 3390-39
fonte: 01.759.0000.35
belém, 16 de outubro de 2023
giovaNNi corrêa qUeiroz
secretário de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca-sedaP.

Protocolo: 997470

.

.

coNvêNio
.

convênio n° 013/2023 – SEDAP
Processo nº 2023/741049
concedente: secretaria de estado de desenvolvimento agropecuário e da Pesca.
objeto: transferência voluntária de recursos para a realização da 11ª ca-
cau fest e ii festival do chocolate, que acontecerá no município de Me-
dicilândia, no período de 06 a 12 de novembro do ano de 2023, que tem
como tema: “as PersPectivas da cacaUicUltUra eM MedicilâNdia
e Na regiÃo da traNsaMazôNica: os desafios da tecNologia e
sUsteNtabilidade coMo ferraMeNtas de MaNUteNÇÃo da agri-
cUltUra faMiliar”.
representante do Município: jUlio cezar do egito.
data de assinatura: 11/10/2023.
valor total: r$ 762.000,00 (setecentos e sessenta e dois Mil reais)
contrapartida: r$ 76.200,00 (setenta e seis Mil e duzentos reais).
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8704; elementos de despe-
sas: 339039; fonte de recurso: 01759000035; função Programática:
20.608.1491.8704.
Prazo de vigência: 11/10/2023 à 31/01/2024.